ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях».
г. Пыть-Ях, микрорайон № 1 «Центральный», 18а, зал заседаний здания администрации города.

18-00 местного времени

22 января 2019 г.

Присутствовали:

Представители структурных подразделений МКУ Администрации города Пыть-Ях, заинтересованные лица.
Общее количество зарегистрированных участников слушаний -   11   человек.

Повестка дня:

1. Открытие публичных слушаний, оглашение темы, регламента (ведущий - глава города Пыть-Яха Морозов А. Н.)

2. Доклад по проекту решения Думы города Пыть-Яха: «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (глава города Пыть-Яха Морозов А. Н.), презентация.
3. Вопросы к докладчику, прения, ответы на вопросы.
4. Выступления экспертов: начальник Управления по правовым вопросам Чулакова Т. Н.; начальник Управления по муниципальному имуществу Белоус Е. В.
5. Вопросы к экспертам, прения, ответы на вопросы.

6. Оглашение поступивших предложений, замечаний, рекомендаций заинтересованных лиц, вопросы по поступившим предложениям, замечаниям, рекомендациям, ответы на вопросы (ведущий - глава города Пыть-Яха Морозов А. Н.).

7. Оглашение проекта заключения по результатам публичных слушаний (секретарь: главный специалист отдела территориального развития Михеева Ю. С.).

8. Подведение итогов публичных слушаний (ведущий – глава города Пыть-Яха Морозов А. Н.).
Слушали:

1. Морозова А. Н. – открытие публичных слушаний, освещение темы, повестки публичных слушаний, принятие регламента по времени выступления экспертов, докладчика. Время выступления экспертов принять 3 мин и плюс по 1 минуте для ответа на каждый вопрос и по времени выступления докладчика – 10 минут и плюс по 1 минуте для ответа на каждый вопрос. За данное предложение проголосовали «единогласно».

2. Докладчика - главу города Пыть-Яха Морозова А. Н.:

Данный проект решения Думы города Пыть-Яха по внесению изменений в действующую редакцию Правил землепользования и застройки города Пыть-Яха подготовлен в целях приведения в соответствие с Федеральными законами:

- от 03.08.2018 №№ 340-ФЗ, 341-ФЗ, 342-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Проект включает в себя внесение изменений в текстовую часть - пояснительную записку Правил землепользования и застройки и графическую часть.

В частности, в пояснительной записке предлагается:

уточнение и дополнение основных терминов и понятий, используемых в градостроительстве, такие как: разрешение на строительство; разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

Уточнены случаи, при которых разрешение на строительство не требуется, в частности: при строительстве, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства.

Дополнены полномочия администрации города Пыть-Яха в области землепользования и застройки: принятие решений о сносе самовольной постройки либо решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

Графическая часть Правил «Карта градостроительного зонирования» предложена в новой редакции, в частности:

1. Основные виды разрешенного использования зоны делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1) дополняются кодом: 3.5.1): Дошкольное, начальное и среднее общее образование в целях перспективного строительства школы на 1000 мест в мкр. № 6 «Пионерный» в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков.

2. Изменение территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-3) на территориальную зону (Ж-1) мкр. № 6а «Северный», в целях перспективного строительства многоэтажного жилья.

3. Выделение территориальной зоны объектов инженерной инфраструктуры (ИТ-4) под фактическими объектами нефтедобычи.

4. Выделение территориальной зоны сельскохозяйственного назначения (СХ-1) под фактически предоставленными земельными участками для ведения садоводства и огородничества.

Также, с учетом поступивших предложений от физических лиц: в мкр. № 9 «Черемушки», предлагается увеличить зону застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-З) в пределах фактического использования земельных участков, по адресам:  мкр. № 9 «Черемушки», ул. Гоголя, 3 и ул. Мира, 25.

3. Вопросы участников публичных слушаний, ответы на вопросы.
Вопросов к докладчику не поступило.
4. Экспертов:

Чулакову Т. Н.: Для проведения правовой экспертизы был представлен проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях». Изменения в Правила землепользования и застройки вносятся с целью приведения действующего решения Думы города в соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации. Проект рассмотрен на предмет соответствия требованиям федерального законодательства и нормативных актов города Пыть-Яха, регулирующих отношения о местном самоуправлении, земельные отношения, а также на предмет полномочий органов местного самоуправления и соблюдения правил юридической техники. В частности, проверено соблюдение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации, Устава города Пыть-Яха, решения Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях». Представленный проект подготовлен, в том числе, с целью приведения Правил землепользования и застройки в соответствие Федеральному закону от 03.08.2018 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в связи с чем вместе с указанными в проекте изменениями, предлагаю подпункт 14 пункта 1 статьи 2 Правил после слов «проекту межевания территории» дополнить словами «(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории)». Кроме того, представленным проектом подпункт 1 пункта 2 статьи 28 Правил землепользования и застройки излагается в новой редакции. С целью приведения указанного подпункта в соответствие пункту 1 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса (в ред. Федерального закона от 03.08.2018 № 340-ФЗ) предлагаю изложить в следующей редакции: «строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества;».
Белоуса Е. В.: Представленный проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» рассмотрен на соответствие действующим нормам и требованиям земельного законодательства. По результатам рассмотрения предлагаю внести в представленный проект нижеследующие изменения:

1. В пояснительной записке проекта:

- в зоне объектов сельскохозяйственного назначения (СХ-1), с учетом фактически предоставленных и используемых площадей земельных участков: предельные размеры земельных участков уменьшить с 0,06 до 0,04 га.

- в градостроительных регламентах территориальных зон производственно-коммунальных объектов (П-1, П-2, П-3) основные виды разрешенного использования дополнить кодом 3.1. «Коммунальное обслуживание»; кодом 6.8. «Связь» и кодом 12.2. «Специальная деятельность» в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков.

2. На карте градостроительного зонирования выделить зону производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3) за счет зоны делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1) по фактическому использованию земельного участка с кадастровым № 86:15:0101010:258 (производственная база).

Таким образом, представленный проект решения Думы соответствует поставленным целям и задачам разработки и предлагаю с учетом данных предложений, принять проект к дальнейшему утверждению.

5. Вопросов к экспертам не поступило. За внесение данных предложений в итоговый документ (заключение) публичных слушаний проголосовали «за» - единогласно.
6. Морозов А. Н.: Указанный выше проект правового акта размещен:

- на официальном сайте администрации города в сети интернет в ленте новостей 28.11.2018 с указанием времени и места проведения публичных слушаний;

- в Официальном вестнике «Новая северная газета» от 22.11.2018 № 46 (357);

- в разделе Деятельность/ Градостроительная деятельность/ Публичные обсуждения.

В период с 22.11.2018 по 22.01.2019 поступили письменные предложения Гильманшина О. Ш. от 27.11.2018 № об-1044-903, Чухарева К. А. от 27.11.2018 № об-1045-904, от ООО «РН-Юганскнефтегаз» от 21.12.2018 № 16-02-12782. Предложение ООО «РН-Юганскнефтегаз» не подлежит включению в проект, поскольку данное предложение не относится к теме выносимого на публичные слушания проекта решения Думы города Пыть-Яха.
Морозов А. Н. – обратился к экспертам об изменении позиции представленного ранее экспертного заключения по итогам обсуждения данного проекта. Позиции экспертов не изменились.
7. Оглашение проекта заключения по результатам публичных слушаний (Михеева Ю. С.).
8. Морозов А. Н.  – обратился к участникам публичных слушаний с предложением голосования за принятие заключения по результатам публичных слушаний. Проголосовали: «за» – 11 человек; «против» – 0 человек; «воздержались» - 0 человека.
 Морозов А. Н.  – объявил публичные слушания состоявшимися. Поблагодарил участников.
Ведущий

публичных слушаний

А. Н. Морозов
Секретарь
оргкомитета

Н. Ф. Бусс
PAGE